



5.10.2023

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

για την Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων και την Επιτροπή Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

σχετικά με την πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την τεκμηρίωση και τη γνωστοποίηση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών (οδηγία για τους οικολογικούς ισχυρισμούς) (COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

Συντάκτης γνωμοδότησης: Petri Sarvamaa

PA_Legam

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Ο συντάκτης της γνωμοδότησης χαιρετίζει την πρωτοβουλία της Επιτροπής να επικαιροποιήσει το δίκαιο της Ένωσης για την προστασία των καταναλωτών, ώστε να διασφαλιστεί η προστασία των καταναλωτών και να τους δοθεί η δυνατότητα να συμβάλουν ενεργά στην πράσινη μετάβαση, προτείνοντας την οδηγία σχετικά με την τεκμηρίωση και τη γνωστοποίηση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών (οδηγία για τους οικολογικούς ισχυρισμούς). Ο συντάκτης είναι επίσης της γνώμης ότι πρέπει να υποστηριχθεί η δέσμευση για την αντιμετώπιση των ψευδών περιβαλλοντικών ισχυρισμών, μέσω της διασφάλισης ότι οι αγοραστές λαμβάνουν αξιόπιστες, συγκρίσιμες και επαληθεύσιμες πληροφορίες, ώστε να μπορούν να λαμβάνουν πιο βιώσιμες αποφάσεις και να μειώνουν τον κίνδυνο προβολής ψευδοοικολογικής ταυτότητας.

Θεωρεί ζωτικής σημασίας οι απαιτήσεις πληροφόρησης να είναι σημαντικές για την τεκμηρίωση και τα υφιστάμενα συστήματα περιβαλλοντικής επισήμανσης να θεωρούνται επαρκείς πληροφορίες για την εκπλήρωση των απαιτήσεων που ορίζονται στην οδηγία.

Πιστεύει ότι, παρότι η νομοθεσία αυτή αναμένεται να εξαλείψει τους παραπλανητικούς ή ψευδείς ισχυρισμούς και θα μπορούσε να συμβάλει στη διασφάλιση της ορθής επιβολής, θα έχει ως αποτέλεσμα πρόσθετο διοικητικό φόρτο και κόστος για τους παραγωγούς γεωργικών προϊόντων και τους εμπορευόμενους που επιθυμούν να προβάλουν τέτοιους ισχυρισμούς. Την ίδια στιγμή, ο αντίκτυπος στις μικρές επιχειρήσεις αναμένεται να είναι υψηλότερος απ' ό,τι στις μεγαλύτερες εταιρείες. Για τον λόγο αυτό, είναι εξαιρετικά σημαντικό να διασφαλιστεί επαρκής οικονομική και διοικητική στήριξη σε όλες τις επιχειρήσεις, με ιδιαίτερη έμφαση στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου καλεί την Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων και την Επιτροπή Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών, που είναι αρμόδιες επί της ουσίας, να λάβουν υπόψη τα ακόλουθα:

Τροπολογία 1

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 20

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(20) Προκειμένου ο περιβαλλοντικός ισχυρισμός να θεωρηθεί αξιόπιστος, θα πρέπει να αντικατοπτρίζει με τη μεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια τις περιβαλλοντικές επιδόσεις του συγκεκριμένου προϊόντος ή εμπορευομένου. Κατά συνέπεια, οι

Τροπολογία

(20) Προκειμένου ο περιβαλλοντικός ισχυρισμός να θεωρηθεί αξιόπιστος, θα πρέπει να αντικατοπτρίζει με τη μεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια τις περιβαλλοντικές επιδόσεις του συγκεκριμένου προϊόντος ή εμπορευομένου. Κατά συνέπεια, οι

πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για την τεκμηρίωση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών πρέπει να περιλαμβάνουν πρωτογενή, ειδικά ανά εταιρεία δεδομένα για σχετικές πτυχές που συμβάλλουν σημαντικά στις περιβαλλοντικές επιδόσεις του προϊόντος ή του εμπορευομένου που αναφέρονται στον ισχυρισμό. Είναι αναγκαίο να επιτευχθεί η σωστή ισορροπία μεταξύ της εξασφάλισης συναφών και αξιόπιστων πληροφοριών για την τεκμηρίωση των περιβαλλοντικών ισχυρισμών και των προσπαθειών που απαιτούνται για τη συλλογή πρωτογενών πληροφοριών. Η απαίτηση χρήσης πρωτογενών πληροφοριών θα πρέπει να εξετάζεται υπό το πρίσμα της επιρροής που έχει ο εμπορευόμενος που διατυπώνει τον ισχυρισμό στην αντίστοιχη διαδικασία και της διαθεσιμότητας πρωτογενών πληροφοριών. Εάν η διαδικασία δεν εκτελείται από τον έμπορο που διατυπώνει τον ισχυρισμό και δεν υπάρχουν διαθέσιμες πρωτογενείς πληροφορίες, θα πρέπει να είναι δυνατή η χρήση ακριβών δευτερογενών πληροφοριών ακόμη και για διαδικασίες που συμβάλλουν σημαντικά στις περιβαλλοντικές επιδόσεις του προϊόντος ή του εμπορευομένου. Αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για να μην βρεθούν σε μειονεκτική θέση οι ΜΜΕ και να συνεχιστούν οι προσπάθειες που απαιτούνται για την απόκτηση πρωτογενών δεδομένων σε αναλογικό επίπεδο. ***Επιπλέον, οι σχετικές περιβαλλοντικές πτυχές είναι διαφορετικές για κάθε είδος περιβαλλοντικού ισχυρισμού. Για παράδειγμα, για ισχυρισμούς σχετικά με ανακυκλωμένο περιεχόμενο ή περιεχόμενο βιολογικής προέλευσης, η σύνθεση του προϊόντος θα πρέπει να καλύπτεται από πρωτογενή δεδομένα. Για ισχυρισμούς σχετικά με το γεγονός ότι πρόκειται για λιγότερο ρυπογόνο για το περιβάλλον προϊόν σε ένα συγκεκριμένο στάδιο του κύκλου ζωής, οι πληροφορίες σχετικά με τις εκπομπές και τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις που***

πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για την τεκμηρίωση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών πρέπει να περιλαμβάνουν πρωτογενή, ειδικά ανά εταιρεία δεδομένα για σχετικές πτυχές που συμβάλλουν σημαντικά στις περιβαλλοντικές επιδόσεις του προϊόντος ή του εμπορευομένου που αναφέρονται στον ισχυρισμό. Είναι αναγκαίο να επιτευχθεί η σωστή ισορροπία μεταξύ της εξασφάλισης συναφών και αξιόπιστων πληροφοριών για την τεκμηρίωση των περιβαλλοντικών ισχυρισμών και των προσπαθειών που απαιτούνται για τη συλλογή πρωτογενών πληροφοριών. Η απαίτηση χρήσης πρωτογενών πληροφοριών θα πρέπει να εξετάζεται υπό το πρίσμα της επιρροής που έχει ο εμπορευόμενος που διατυπώνει τον ισχυρισμό στην αντίστοιχη διαδικασία και της διαθεσιμότητας πρωτογενών πληροφοριών. Εάν η διαδικασία δεν εκτελείται από τον έμπορο που διατυπώνει τον ισχυρισμό και δεν υπάρχουν διαθέσιμες πρωτογενείς πληροφορίες, θα πρέπει να είναι δυνατή η χρήση ακριβών δευτερογενών πληροφοριών ακόμη και για διαδικασίες που συμβάλλουν σημαντικά στις περιβαλλοντικές επιδόσεις του προϊόντος ή του εμπορευομένου. Αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για να μην βρεθούν σε μειονεκτική θέση οι ΜΜΕ και να συνεχιστούν οι προσπάθειες που απαιτούνται για την απόκτηση πρωτογενών δεδομένων σε αναλογικό επίπεδο. Τόσο τα πρωτογενή όσο και τα δευτερογενή δεδομένα, δηλαδή ο μέσος όρος των δεδομένων, θα πρέπει να παρουσιάζουν υψηλό επίπεδο ποιότητας και ακρίβειας.

σχετίζονται με το συγκεκριμένο στάδιο του κύκλου ζωής θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνουν πρωτογενή δεδομένα.

Τόσο τα πρωτογενή όσο και τα δευτερογενή δεδομένα, δηλαδή ο μέσος όρος των δεδομένων, θα πρέπει να παρουσιάζουν υψηλό επίπεδο ποιότητας και ακρίβειας.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – εδάφιο 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι εμπορευόμενοι διενεργούν αξιολόγηση για την τεκμηρίωση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών. Η εν λόγω αξιολόγηση:

Τροπολογία

1. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι εμπορευόμενοι διενεργούν αξιολόγηση για την τεκμηρίωση των ρητών περιβαλλοντικών ισχυρισμών. Η εν λόγω αξιολόγηση **συνδέεται σαφώς με την τεκμηρίωση του ισχυρισμού και:**

Or. en

Τροπολογία 3

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – εδάφιο 1 – στοιχείο δ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

δ) όταν διατυπώνεται ισχυρισμός σχετικά με τις περιβαλλοντικές επιδόσεις, λαμβάνει υπόψη όλες τις περιβαλλοντικές πτυχές ή τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις που είναι σημαντικές για την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών επιδόσεων·

Τροπολογία

δ) όταν διατυπώνεται ισχυρισμός σχετικά με τις περιβαλλοντικές επιδόσεις, λαμβάνει υπόψη όλες τις περιβαλλοντικές πτυχές ή τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις που είναι σημαντικές, **μεταξύ άλλων από την άποψη της αξιολόγησης του κύκλου ζωής**, για την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών επιδόσεων·

Or. en

Τροπολογία 4

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο θ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

ι) περιλαμβάνει τις πρωτογενείς πληροφορίες που έχει στη διάθεσή του ο εμπορευόμενος σχετικά με τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις, τις περιβαλλοντικές πτυχές ή τις περιβαλλοντικές επιδόσεις, οι οποίες αποτελούν αντικείμενο του ισχυρισμού·

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – εδάφιο 1 – στοιχείο ι

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

ι) περιλαμβάνει σχετικές δευτερεύουσες πληροφορίες για τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις, τις περιβαλλοντικές πτυχές ή τις περιβαλλοντικές επιδόσεις, οι οποίες είναι αντιπροσωπευτικές της συγκεκριμένης αξιακής αλυσίδας του προϊόντος ή του εμπορευομένου για το/τον οποίο διατυπώνεται ισχυρισμός, σε περιπτώσεις όπου δεν υπάρχουν διαθέσιμες πρωτογενείς πληροφορίες.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Όταν αποδεικνύεται ότι υπάρχουν σημαντικές περιβαλλοντικές επιπτώσεις που δεν αποτελούν αντικείμενο του ισχυρισμού, αλλά δεν υπάρχουν ευρέως

Τροπολογία

2. Όταν αποδεικνύεται ότι υπάρχουν σημαντικές περιβαλλοντικές επιπτώσεις που δεν αποτελούν αντικείμενο του ισχυρισμού, αλλά δεν υπάρχουν ευρέως

αναγνωρισμένα επιστημονικά στοιχεία για τη διενέργεια της αξιολόγησης που αναφέρεται στην παράγραφο 1 στοιχείο γ), ο εμπορευόμενος που διατυπώνει τον ισχυρισμό σχετικά με άλλη πτυχή λαμβάνει υπόψη τις διαθέσιμες πληροφορίες και, εάν είναι αναγκαίο, επικαιροποιεί την αξιολόγηση σύμφωνα με την παράγραφο 1 μόλις καταστούν διαθέσιμα ευρέως αναγνωρισμένα επιστημονικά στοιχεία.

αναγνωρισμένα επιστημονικά στοιχεία *ή μέθοδοι* για τη διενέργεια της αξιολόγησης που αναφέρεται στην παράγραφο 1 στοιχείο γ), ο εμπορευόμενος που διατυπώνει τον ισχυρισμό σχετικά με άλλη πτυχή λαμβάνει υπόψη τις διαθέσιμες πληροφορίες και, εάν είναι αναγκαίο, επικαιροποιεί την αξιολόγηση σύμφωνα με την παράγραφο 1 μόλις καταστούν διαθέσιμα ευρέως αναγνωρισμένα επιστημονικά στοιχεία *ή μέθοδοι*.

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Εμπορευόμενος του οποίου το προϊόν ή η υπηρεσία διαθέτει πιστοποίηση από σύστημα περιβαλλοντικής επισήμανσης σύμφωνα με το άρθρο 7 της παρούσας οδηγίας και βασίζεται σε ειδικές απαιτήσεις ενός συστήματος, θεωρείται ότι συμμορφώνεται με την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

Σύμφωνα με [την οδηγία για την ενδυνάμωση των καταναλωτών για την πράσινη μετάβαση], όταν ένα προϊόν ή μια υπηρεσία πιστοποιείται με σύστημα πιστοποίησης για το οποίο η παρακολούθηση της συμμόρφωσης είναι αντικειμενική, βασίζεται σε διεθνή, ενωσιακά ή εθνικά πρότυπα και διαδικασίες και διενεργείται από μέρος ανεξάρτητο τόσο από τον ιδιοκτήτη του συστήματος όσο και από τον εμπορευόμενο, ο εμπορευόμενος μπορεί να θεωρήσει ότι συμμορφώνεται με την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, εάν ο ισχυρισμός βασίζεται σε ειδικές απαιτήσεις του εν λόγω συστήματος.

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 5 – παράγραφος 6 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι πληροφορίες σχετικά με το προϊόν ή τον εμπορευόμενο που αποτελεί αντικείμενο του ρητού περιβαλλοντικού ισχυρισμού και σχετικά με την τεκμηρίωση διατίθενται μαζί με τον ισχυρισμό σε φυσική μορφή ή με τη μορφή διαδικτυακού συνδέσμου, κωδικού QR ή ισοδύναμου μέσου.

Τροπολογία

Οι πληροφορίες σχετικά με το προϊόν ή τον εμπορευόμενο που αποτελεί αντικείμενο του ρητού περιβαλλοντικού ισχυρισμού και σχετικά με την τεκμηρίωση διατίθενται μαζί με τον ισχυρισμό σε φυσική μορφή ή με τη μορφή διαδικτυακού συνδέσμου, κωδικού QR ή ισοδύναμου μέσου. ***Τα υφιστάμενα συστήματα περιβαλλοντικής επισήμανσης θεωρούνται επαρκείς πληροφορίες για την εκπλήρωση των απαιτήσεων που ορίζονται στην παρούσα οδηγία.***

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 16 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή οι οργανισμοί που θεωρείται, βάσει του ενωσιακού ή του εθνικού δικαίου, ότι έχουν έννομο συμφέρον δικαιούνται να υποβάλλουν τεκμηριωμένες καταγγελίες στις αρμόδιες αρχές όταν κρίνουν, βάσει αντικειμενικών περιστάσεων, ότι ένας εμπορευόμενος δεν συμμορφώνεται με τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας.

Τροπολογία

1. Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή οι οργανισμοί που θεωρείται, βάσει του ενωσιακού ή του εθνικού δικαίου, ότι έχουν έννομο συμφέρον δικαιούνται να υποβάλλουν τεκμηριωμένες καταγγελίες στις αρμόδιες αρχές ***κράτους μέλους*** όταν κρίνουν, βάσει αντικειμενικών περιστάσεων, ότι ένας εμπορευόμενος δεν συμμορφώνεται με τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας.

Or. en

Τροπολογία 10

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 16 – παράγραφος 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1 α. Οι εθνικές αρχές διατηρούν τη δυνατότητα να αποφασίζουν σχετικά με την ανάθεση της εποπτείας και την κατανομή των πόρων και, ως εκ τούτου, μπορούν να εφαρμόζουν την παρούσα οδηγία σε εθνικό επίπεδο χωρίς να επηρεάζουν τις εθνικές διοικητικές και αστικές διαδικασίες.

Or. en

Τροπολογία 11

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 17 – παράγραφος 3 – εδάφιο 1 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) κατάσχεση των εσόδων που αποκτήθηκαν από τον εμπορευόμενο από συναλλαγή με τα σχετικά προϊόντα·

διαγράφεται

Or. en